3. Respons.

Refutatur 1. vt p. 2. m. 7. Refutatur 2.

Refutatur 3.

4. Respons.

Expendetur cap. sequenti.

14.

1. Cōclusionis 2. pars.

In Deo nulla est perfectio relatiua, & propriarelationis, seu per eā ad- dita.

Deitas vt non est res relata, ita non est perfecta relatiua illa perfectio- ne: Pater autē non est perfe- ctior Deitate.

Confirm. Ea relatiua per- fectio aduenit essentia iam perfecta.

Euidens demō- stratio.

15.

Probant 2. alij. Inter perfectio- nes simpliciter non est oppo- sitio.

Eiusmodi sunt omnes in Deo.

In diuinis re- lationibus nō sunt multæ ex- istentię.

17.

Probatur 4. Plura infini- ta eiusdem ra- tionis, neque intelligi quidē possunt.

rates tres. Alij concedunt perfectionē aliquam esse in Patre quæ non sit in Fi- lio, quia in Filio est aliqua perfectio illi alteri æqualis: quæ responsio capite se- quenti expendenda erit.

Sed probatur adhuc, nullam esse per- fectionem relatiuam, & propriam; quo- niam sequitur Patrem esse perfectiorē ipsa deitate, quod est incredibile: Dei- tas enim est qua nihil melius cogitari potest. Consequentia probatur, quoniā Deitas sicut non est res relata, ita non est perfecta relatiua perfectione, qua Pa- ter perfectus dicitur; ergo Pater perfe- ctior est Deitate; siquidem est perfectus omni perfectione deitatis, & adhuc est perfectus aliqua perfectione relatiua, qua Deitas perfecta non est. Et confir- matur, quoniam relatio aduenit essentię diuinę nostro modo intelligendi; ergo perfectio relatiua etiam ei aduenit: ergo in tota perfectione essentię non conti- netur formaliter perfectio relatiua, quæ essentię iam perfectæ aduenit; ergo in Patre consideramus aliquam perfectio- nem formalem extra conceptum essen- tię: non est igitur essentia tota perfectio Patris, sed essentia, & relatio simul; er- go perfectior est Pater quàm essentia est. Et hæc est euidens demonstratio.

Idem probant alij eò quod diuinæ re- lationes sunt oppositæ: perfectiones au- tem simpliciter non sunt oppositæ; imò simul omnes possunt inueniri, cū simul non repugnent; quæ enim repugnat al- teri, non est simpliciter perfectio: ergo relationes diuinæ non sunt perfectiones simpliciter. Sed nulla est perfectio in Deo, quæ non sit perfectio simpliciter; ergo relationes diuinæ non sunt relati- uę perfectiones. Hoc tamen argumen- tum post hæc tractabimus.

Sed probatur hoc ipsum assertum no- strum alio argumento: Omnis quippe perfectio, perficit subiectum secundum existentiam; ipsa enim existentia est vl- tima perfectio cuiuscūque perfectionis: sed in diuinis relationibus nō sunt mul- tæ existentia; ergo neque multæ perfe- ctiones relatiuæ. Cuius argumenti effi- cacia statim erit declaranda.

Denique plures perfectiones relati- uæ, cum non sint finitæ mensuræ in Deo, erunt infinitæ; plura autem infinita eius- dem rationis, neque intelligi quidem pos- sunt. Quod probatur quidem à S. Tho-

ma eleganti ratione: nam infinito nihil addi potest in eodem genere quo infini- tum est; verbi gratia, infinitæ quantitati non potest addi quantitas, benè tamen potest illi addi albedo: si verò essent plu- ra infinita eiusdem rationis, necesse es- set fingere animo quoddam infinitum commune continens plura infinita; & il- la plura adderēt ad illud commune dif- ferentias particulares quæ pertinent ad idem genus infiniti; ergo illæ differentia adderentur infinito, quod est impossi- bile.

Hoc autem argumentum probat non posse intelligi plures essentias infinitas, neque plures quantitates, aut albedines infinitas, neque plures relationes infini- tæ perfectas se ipsis, scilicet relatiuis perfectionibus, quæ pertineant ad ipsū genus relationis. Benè tamen plures di- uinæ relationes possunt esse infinite per- fectione essentiali absoluta; ita vt neq; sint perfectiones plures, neque infinita- tes plures, sed eadem perfectione, & in- finitate sint plures relationes illæ per- fectæ, & infinitæ. Et eadem ratione pro- batur, quod personæ diuinæ non sint in- finitæ pluribus infinitatibus, sed eadem infinitate essentię, vt lib. 1. docuimus.

Constitutum ergo sit relationem diui- nam non esse perfectionem adiectam es- sentialibus perfectionibus; ita vt præter perfectiones diuinæ essentię, quæ sunt vna perfectio absoluta, non numeremus perfectiones relatiuas tres inter se di- stinctas. Quare neque ipsæ relationes sunt perfectæ se ipsis, hoc est, relatiuis perfectionibus proprijs, & distinctis; sed sunt perfectæ perfectione essentiali, & absoluta; quia sunt perfectæ per diuinam essentiam absolutam, quæ est vna, & ea- dem in relationibus tribus, vt lib. 4. do- cebimus.

Sed adhuc subtilius indagandum est, vt- rum relatio diuina quæ non est perfe- ctio addita essentialibus perfectionibus, sit tamen formalis perfectio eius perso- næ, quæ refertur: ex ijs enim quæ dicta sunt videtur colligi, relationem diuinā non esse perfectionem formalem, neque essentię, neque personæ. Cuius enim rela- tio distinguatur ab essentia ratione forma- li; relatio vt sic, vel perfectio non est, vel est perfectio distincta ab essentia, nostro modo intelligendi; sicut perfectionē sa- piētiae à perfectione iustitię distinguim.

Nihilominus

Ratio elegans S. Thoma.

Sic infinita darentur; diffie- rentię particu- lares, adderen- tur infinito cō- muni.

18.

Hoc arg. pro- bat relationes, & etiam perso- nas diuinæ nō esse perfectas, aut infinitas pluribus rela- tiuis perfectio- nibus, aut in- finitatibus. Sunt perfectæ eadē essentiali perfectione, & infinitate.

19.

Coroll.

Ipsę relationes non sunt per- fectæ se ipsis, hoc est, relati- uis perfectioni- bus proprijs, & distinctis.

20.

De 2. concl. in tit. asserta.

Ratio dubit. similis oblec- tioni, de qua p. 1. num. 3.

21.
2. Concl.
Relatio diuina est formalis perfectio personae diuinae, non solum ob identitatem cum essentia, sed ex propria ratione formali.

Vtraque conclusione vtriusque partis dissidium tollitur.

22.
Aduert. pro sensu concl.
Certum est relationes diuinas esse dicendas perfectiones, & perfectiones multas relatiuas, quatenus indicant perfectionem, scilicet fecunditatem, ut de negationibus lib. 1. cap. 29 p. 1. n. 7. & 8.

23.
Sensus conclusionis est relationem diuinam ipsam esse perfectionem.
Probatio.
Relatio creata ut & omnes aliae formae, dat esse quod affert.
Relatio diuina formaliter modo singulari dat esse quod ipsam antecedit, constituendo illud proprium relati, v. c. Paternitas diuina non dat existentiam, sed dat esse Patrem, hoc est, dat Patri existere ad Filium.

Nihilominus arbitramur, relationem diuinam, etsi non sit perfectio addita essentiali perfectioni, esse tamen perfectionem formalem, imò & perfectionem simpliciter eius personae in qua est; non solum propter identitatem, quia relatio est ipsa essentia quae est perfectio summa; sed ex propria ratione relationis diuinae, cuius eam relationem esse formalem perfectionem. Qua quidem opinione vtriusque partis dissidium tollimus. Nam & Catholicè quidam repugnant dicentibus diuinas relationes non esse perfectiones: & eodem zelo doctrinae Catholicae contradicunt alijs ponentibus tres perfectiones relatiuas. Nos vtriusque consentimus assueverantes, & non esse perfectiones tres, ut explicauimus, & singulas relationes esse perfectiones formales.

Et illud imprimis quod perspicuum est, hac in re occurrit, quaedam dici perfectiones, quia perfectionem indicant; sicut aeternitas, etsi formaliter significat negationem, perfectio tamen dicitur, quia perfectum esse indicat. Relationes ergo personales quia indicant fecunditatem naturae, quae est summa perfectio Deitatis, ut lib. 2. disputauimus; ea sanè ex parte sunt perfectiones dicendae, & perfectiones multae relatiuae, ut hoc cap. explicabimus, indicantes tamen vnam perfectionem absolutam: & hoc crebrius significatur in sententijs Patrum.

Sed iam quaeritur: Vtrum relatio personalis in Deo non solum indicet perfectionem, sed ipsamet sit perfectio? Animus ergo aduertam, quod omnis forma dat esse. Et quidem ceterae formae creatae dat esse quod afferunt; relatio verò diuina dat esse quod ipsam relationem antecedit, constituendo illud esse proprium relati; v. g. Paternitas creata dat esse Patrem, ita ut non solum Petrus sit pater sua paternitate, sed ab eadem habeat quandam existentiam, quam relatio secum affert: Paternitas verò diuina dat esse Patrem, sed non dat Patri existentiam, sed dat Patri existere in ordine ad Filium: quod existere est absolutum addita relatione. Et ita propter hoc quod paternitas diuina illud esse absolutum antecedit, constituit proprium relati, scilicet Patris, formaliter suo modo dat illud esse relati; nullum enim attributum dat esse Patrem, sed sola relatio paternitatis: & sicut relatio non conuenit essentiae, sed hypostasi; ita non dat esse essentiae, sed hypostasi,

A si, modo explicato. Et sicut sapientia non dat esse Deo, sed esse sapientem, ita relatio non dat esse Patri, sed esse Patrem, hoc est, Patrem existere ad Filium.

Ex quibus illud colligitur quod diuina relatio conueniat hypostasi, quatenus est actus existens: nihil enim absolute est conueniens, nisi quod actu existit; conuenit autem Patri paternitas secundum quod est res existens, non per existentiam quam afferat, sed per existentiam antecedentem, quam constituit propriam relati.

Illud igitur postremum est consequens, ut relatio diuina sit formalis perfectio personae; non quidem perfectio addita essentiae, aut relatiua perfectio, ut probatum erat, sed perfectio propria. Dum ergo quaeritur, sitne paternitas formalis perfectio? Respondetur affirmando esse formalem perfectionem non additam personae, sed propriam; hoc enim praestat relatio diuina, ut est actus personae, ut esse ipsum absolutum sit proprium relati. Et hoc probatur, quoniam Patrem existere est infinita perfectio; sed relatio dat hoc esse, non ut afferens, sed ut constituens proprium; ergo est infinita perfectio, non perfectio addita, sed perfectio propria relati. Cui explicationi patrocinium S. Tho. non deest q. 8. de potent. art. 3. ubi docet, quod paternitas quatenus constituit Patrem, constituit Deum, scilicet Deum Patrem; quod est infinitae perfectionis.

Est ergo discrimen inter attributa, & relationes, quod singula attributa nostro modo intelligendi addunt perfectionem; ita ut desideretur perfectio aliqua, si vel vnum attributum remoueas, eò quod in sua propria ratione continet esse: relatio verò diuina non addit perfectionem essentiae, aut personae (qua in re multi viri docti lapsi sunt) sicut in proprio conceptu relati non continet esse, sed referri; quare relatio diuina in suo conceptu non includit perfectionem, quia non includit esse diuinum: est tamen ipsa relatio perfectio modo quodam singulari, prout esse diuinum constituit proprium personae; eo itaque modo quo est actus hypostasis referens ad aliud, dat esse hypostasi, non ut afferens esse, sed ut constituens illud esse proprium relati, quod saepius repetimus, ut memoria retineatur. Est ergo relatio perfectio formalis utpotè dās esse, sed non est perfectio addita, quia non affert esse. Et ita videtur haec altercatio dirimenda:

Sic Sapientia non dat esse Deo, sed esse sapientem.

24.
1. Consequens.
Relatio diuina conuenit non essentiae, sed hypostasi, quatenus est eius actus existens per existentiam antecedentem.

25.
2. Consequens est conclusio in tit. asserta.

Declaratur.
Relatio diuina est formalis perfectio non addita, sed propria relati, seu personae.
Probatio proponitur in forma.

S. Thom.

25.
Discrimen inter perfectionem formalem, absolutam, & relatiuam: illa suo conceptu est perfectio addita naturae: haec non addit naturam, aut personam, sed propria personae.

quare in diuinis est duplex perfectio formalis, scilicet absoluta essentialis, quæ suo cõceptu est perfectio aliqua addita naturæ; & altera personalis relatiua, quæ suo conceptu non est perfectio addita, sed propria; quæ hoc ipso est perfectio personæ, quia omnem perfectionem absolutam essentialem, facit propriam personæ.

27.
Dubitatio appendix:

Sitne diuina relatio perfectio simpliciter.
Resol. affirm.
Probat 1r.

Relatio nulli absoluto repugnat.

Indicatur à S. Thom.

Quod si adhuc quæras, siene relatio diuina perfectio simpliciter? Eodem modo responderetur affirmando, dummodò nõ intelligatur perfectio addita: perfectio enim simpliciter in hoc videtur esse collocata, vt alijs perfectionibus nõ repugnet; relatio autem nulli absoluto repugnat. Igitur si concedendum est diuinam relationem esse formalem perfectionem in sensu aliquo, in eodem confitendum erit esse perfectionem simpliciter. Et hoc indicat S. Thom. lib. 4. contra gent. c. 14. Quo in loco probat relationes esse in Deo, quoniam relatio perfectio quædã est. Nam cum in Deo nõ necessariò sint perfectiones rerum, nisi quæ sunt simpliciter perfectiones, non probè colligeret Doctor Sanctus esse in Deo relationes, nisi relatio esset perfectio simpliciter: omnis ergo diuina perfectio est simpliciter perfectio; & nulla perfectio simpliciter in Deo non est: quo fit vt & relatio in Deo sit, quia est perfectio simplex.

28.
Aduertendum pro modo loquendi in hac re.

In sensu materiali sunt perfectiones tres relatiuæ, hoc est, formæ, & res perficietes tres.

In sensu formali sunt perfectio vna, quæ est vnum esse, & vna ratio perfectionis.

At verò modus ipse loquendi exponi debet, vtum dicendæ sint perfectiones tres relatiuæ: nam formæ perficientes sunt tres, scilicet tres relationes hypostaticæ; ratio autem perficiendi est vna, scilicet esse diuinum: singulæ enim relationes sunt perfectiones, quatenus dant idem esse diuinum, & absolutum: & sunt distinctæ, quatenus illud esse constituunt proprium. Res ergo quæ sunt perfectiones sũt tres, sed ratio perfectionis est vna in tribus. Perinde liquet quid dicendum sit; materialiter enim (vt aiunt) sunt perfectiones tres relatiuæ, hoc est, relationes tres, quibus singulatim conuenit nomen perfectionis: sed formaliter sunt perfectio vna, quæ est vnum esse; & ita ratio perfectionis etiam in relationibus diuinis non est relatiua; vnde illi colligunt tria infinita, tria bona, &c. Sed est ratio ipsa perfectionis absoluta, & vna. Et quoniam nominibus vtimur sæpius, non formaliter, sed materialiter pro rebus, pro quibus supponitur;

A non sunt arguendi qui ponunt tres perfectiones relatiuas, dummodò intelligant in sensu materiali, non formali: nam & S. Augustinus dixit lib. 83. quæstionum q. 31. dignitates personarũ tres. Et eodem modo materialiter sunt tres perfectiones relatiuæ, formaliter sunt vna absoluta perfectio. Quamobrem etiam loquendo simpliciter sunt vna perfectio secundũ vnã rationem perfectionis, & secundum quid sunt tres, scilicet tres res, quæ perfectiones sunt. Et S. Thomas ait eandem perfectionem in Patre esse Paternitatem, quæ in Filio est Filialio.

B

Confirmatio.

Hæc sententia cõtinet partes duas: Posteriolem, quod scilicet relatio diuina sit perfectio, firmat Patrum haud dubia auctoritas. S. Cyrill. lib. 1. Thesau. cap. 6. de Patre sic loquitur: *Perfectus autem est non solum quia Deus, sed etiam quia Pater.* Et S. Gregor. Nazianzen, oratione 3. Theolog. de Filio sic. *Accedit etiam generationis Deus, res tanta, tamque veneranda.* S. etiam Ignatius epist. ad Phil. & Smyrn. concedit in Patre primam excellẽtiam. In eandem eunt sententiã S. Basil. lib. 2. contra Eunom. & S. Athanas. oratione 1. contra Arianos. Suffragatur S. Ioann. Damasc. lib. 1. Fidei orthodox. cap. 9. vbi affirmat omnem paternitatem creatam deriuari ab increata; ergo increata paternitas perfectio quædam est, à qua deriuatur creata paternitas, quæ est perfectio, vt comprobatum est. Clarius verò illud est quod cap. 11. facit mentionem personalis perfectionis. Confirmatur scitissimo proloquio, quod notiones personarum sint quædam dignitates; quod idem docet Alexand. Episcopus epist. 8. & hoc quidem lib. 4. cõmonstrabimus; sed notiones sunt relationes diuinæ, siue origine: ergo ex sunt perfectiones, siue dignitates. S. etiam Cyrill. lib. catechesum, cat. 7. *Patrum (inquit) dignitatem habet Pater.* S. August. lib. 83. quæst. q. 31. & lib. de creatione primi hominis, tres diuinas relationes hypostaticas dixit dignitates tres. S. etiam Hilar. lib. 2. de Trinit. cõprobat Spiritũ Sanctũ esse. *Quia (inquit) imperfectũ est totũ, si aliquid desit à toto: ergo aliqua perfectio est in Sp. Sãcto, quæ si desit erit Trinitas imperfecta.*

S. August.

Loquendo simpliciter sunt vna perfectio: Secundũ quid sunt tres.

29.
2. Cõclusionis confirm.

Patres.
S. Cyrill.

S. Nazian.

S. Ignat.

S. Basil.

S. Athan.

S. Damasc.

Creata paternitas est perfectio, vt cap. 9.

Proloquium, quod notiones personarũ sunt quædam dignitates.

Alex. Epist.

S. Cyrill.

S. August.

S. Hilar.

imperfecta. Quod aurem Trinitatē dicit quoddā totum, impropria significatione totū usurpat, vt lib. 1. admonuimus. Et lib. 12. de Trinit. Patrē ait esse imperfectum, nisi generet. At verò dum Patres affirmant Patrem esse maiore dignitate quadam principij; de qua re postea disputabimus: haud dubiè asserunt paternitatem ipsam, & relationem principij esse dignitatem.